ἢ τῷ φόβῳ συνεχόμεναι τῷ ἀπὸ τῆς ὀρασίας, καὶ εἶπον, ἐπιλαθόμεναι καὶ ὧν ἤκουσαν.

Vers. 9-13. « Cum surrexisset autem Jesus mane prima Sabbati apparuit primum Mariæ Magdalene, e qua ejecerat septem dæmonia. Illa profecta renuntiavit his qui cum illo fuerant lugentibus ac sentibus. Et illi cum audissent quod viveret, ac visus esset ab illa, non crediderunt. Post hæc autem duobus ex ipsis ambulantiibus apparuit in alia forma, euntibus rus. Et illi abierunt, ac renuntiaverunt reliquis: nec his illi crediderunt. » Cum surrexisset Jesus, hoc loco punctum pone: deinde dic: Mane prima Sabbati apparuit Mariæ Magdalene. Non enim surrexit mane. Quis enim vidit quando surrexit? Sed apparuit mane Dominica die, quæ est prima Sabbati, hoc est, hebdomadis, quam supra vocavit unam Sabbatorum, Mariæ Magdalene, a qua ejecerat septem dæmonia, hoc est, multa. Solet enim Scriptura septenarium numerum pro multitudine accipere: ut quod sterilitis peperit

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(90) Cod. 26 pergit: Φασί τινες τῶν ἐξηγητῶν ἐνταῦθα συμπληροῦσθαι τὸ κατὰ Μάρκον Εὐαγγέλιον, τὰ δὲ ἐφεξῆς προσθήκην εἶναι μεταγενεστέραν. Χρὴ δὲ καὶ ταύτην ἐρμηνεύσαι μὴδὲν τῇ ἀληθείᾳ λυμαινομένους. Ἀρχὴ· Ἀναστάς δὲ ὁ Ἰησοῦς, κ. τ. λ. « Alii nonnulli expositores, hic absolvi Evangelium Marci: adeoque ea quæ sequuntur, esse postea ab aliis adjecta. Nihilominus oportet ut et hæc a nobis exponantur, ne in quoquam veritatem lædamus. Initium: Cum surrexisset autem Jesus, etc. »

(91) Cod. 26 hæc interserit: Ζητητέον δὲ πῶς ἐνταῦθα γέγραπται, ὅτι ἐφάνη πρῶτον Μαρίας τῇ Μαγδαληνῇ· καὶ γὰρ ἐφάνη πρῶτον οὐ τῇ Μαγδαληνῇ μόνῃ, ἀλλὰ καὶ τῇ ἄλλῃ τῇ τοῦ Ἰακώβου καὶ Ἰωσήφ, καθὼς ὁ Ματθαῖος ἰστόρησεν; Ἔστιν οὖν εἰπεῖν, ὅτι διὰ τῆς Μαγδαληνῆς καὶ τὴν ἄλλην ἐδήλωσαν. Ἔθος γὰρ τοῖς εὐαγγελισταῖς ἐν πολλοῖς διὰ τοῦ γνωριμωτέρου προσώπου καὶ τὸν οὖν ἐκεῖνον ἐμφαίνειν· γνωριμωτέρα ἡ Μαγδαληνῆ κατὰ τὸ σπουδαίειν καὶ πορευέσθαι ἐπὶ τὸ μνημεῖον. Τινὲς δὲ λέ-

D γουσι, μετὰ τὸ ταφῆναι τὸν Χριστὸν ἀπελθούσαν τὴν Θεοτόκον κατακλιθεῖν ὑπὸ λύπῃς ὑπερβαλοῦσης, καὶ μὴδ' ἀφικέσθαι μετὰ τοῦτο πρὸς τὸν τάφον, ἀδυνατήσασαν ἐκ σφοδρῆς περιωδονίας, ἀλλὰ κλισθαι καὶ θρηνεῖν μέχρι τῶν εὐαγγελίων τῆς ἀναστάσεως. Τίως τοῦτο πανάληθες, ὅτι ἀναστάς ὁ Κύριος ὤφθη ἐν γυναιξὶ πρῶτῃ Μαρίας τῇ Μαγδαληνῇ, κ. τ. λ. « Querendum vero quomodo hic scriptum sit, eum primo apparuisse Mariæ Magdalene; nam primum apparuit non Magdalene soli, sed et alteri Mariæ Jacobi et Josephi quemadmodum narrat Matthæus. Dicendum igitur, Marcum per Magdalenam, alteram quoque intellexisse. Consequenter enim evangelistæ per personam notioiem, etiam alteram, si quæ cum ipsa sit, indicare; notior autem est Magdalena quoad curam impensam, et perfectionem ad sepulcrum. Quidam vero aiunt, Deiparam Virginem, cum, sepulcro Domino, recessisset, ob excessum doloris defecisse, et idcirco postea non porrexisset ad sepulcrum, eo quod impotens ad id reddita foret ex

et septem demonia, quæ contraria sunt septem spiritibus virtutis, nempe spiritus presumptionis, hoc est, abjecti timoris, spiritus rudianis, spiritus mendacii, et alii quotquot sunt contrarii donis Spiritus. Post hæc autem duobus ex illis apparuit cum ambularent, in alia forma, de quibus etiam Lucas dicit: et illi annuntiaverunt aliis: neque illis crediderunt. Et quomodo Lucas dicit quod reversi invenerunt congregatos undecim, dicentes, quod surrexit Dominus? et Marcus hic dicit quod neque his qui ex rure venerunt, credere? Dicimus igitur, quod illud, Annuntiaverunt reliquis, non de undecim dicitur apostolis, sed de quibusdam aliis. Illæ enim hic reliquos vocat, quia undecim viderant illum in ipso die, quando et hi, qui ex rure reversi invenerunt illos dicentes: Resurrexit Dominus.

Vers. 14-20. « Postea discumbentibus illis undecim apparuit, et exprobravit illis incredulitatem illorum et cordis duritiam, quod illi, qui viderant eum resurrexisse, non credidissent (a). Et dicebat eis: Ite in mundum universum, et prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, 264 condemnabitur. Porro signa eos, qui crediderint, hæc subsequenter: per nomen meum demonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent: et si quid lethale biberint, non nocebit eis: super ægrotos manus imponent, et bene habebunt. Itaque Dominus quidem postquam locutus fuisset eis, receptus est in castram et coædavit a dextris Dei. Illi vero egressi prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante per signa subsequenter. Amen. » Vide mandatum Domini: Prædicate omni creaturæ. Non dixit: Prædicate his qui obtemperant, sed, omni creaturæ, ipe recipiant, sive non. Qui crediderit: et non sufficit hoc: sed, et baptizatus fuerit. Nam qui crediderit, baptizatus autem non fuerit, sed adhuc est catechumenus, non jam salvatus est. Signa vero quæ sequuntur credentes, dicit demonia ejicere: linguis loqui novis, serpentes tollere, hoc est, ablere serpentes, sive sensibiles, sive spirituales: sicut etiam dixit: Super serpentes et scorpiones calcate, manifeste de spiritualibus intelligens. Potest item et sic intelligi: Serpentes tollent, sicut Paulus viperam in manu

(a) Isa. xi, 3.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

tristitiæ vehementia: adeoque dechnuisse, et planxisse usque ad lætum nuntium de Filii resurrectione. Cæterum hoc verissimum est, Dominum primo ex mulieribus visum fuisse a Maria Magdalena, » etc.

(92-95) Cod. 26: Οὐκ ἦδη καὶ σέσωσαι. Ὁ πιστεύσας τοῦν καὶ βαπτισθεὶς σωθήσεται, εἶπε τὴν πίστιν καὶ τὸ βάπτισμα καθαρὰ καὶ ἀσπίλα συντηρή, ἢ καὶ μετὰ τὸ σπιλωσαὶ καθάρσει· σημεῖα δὲ λέγει τοῖς πιστεύσασιν οὐκ ἀπλῶς, ἀλλ' ὡς εἶρηκε παρακαλου-